ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

GABINETE DO VEREADOR AFONSO CABURI - DEM

INDICAÇÃO 72021 Parintins-AM, 09 de novembro de 2021.

AUTORIA: VER. AFONSO CABURI

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa INDICAÇÃO ao Governo do Estado do Amazonas através da Secretaria de
Estado e Infraestrutura- SEINFRA, solicitando que sejam tomadas as providências
necessárias objetivando a construção do muro de arrimo para conter a erosão na encosta
causada pela cheia e vazante do rio amazonas e urbanização da praia do brilho do
banzeiro no Distrito do Caburi, e dá outras providências.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Exposição de Motivos: (Justificativa)

Em atenção às reivindicações dos moradores e lideres do Distrito do Caburi, solicitamos a

construção do muro de arrimo, tendo em vista o nível do rio Amazonas e o aumento dos riscos de

desmoronamento em função dos constantes choques das ondas com as encostas na orla da

cidade, assim como a urbanização da Paria do Brilho. Vale lembrar que o Distrito há muito vem
enfrentando sérias dificuldades colocando em risco a vida das pessoas na orla da cidade.

A manutenção da estrutura do Distrito do Caburi na Praia do Brilho do Banzeiro é de
grande importância para a população, uma vez que dará maior segurança e comodidade aos

usuários, local onde acontece o Festiva! de Verão que reúne centenas de pessoas.
Nesse sentido é que, encaminhamos INDICAÇÃO ao Governo do Estado do Amazonas

através da Secretaria de Estado e Infraestrutura- SEINFRA, solicitando que sejam tomadas as

providências necessárias objetivando a construção do muro de arrimo para conter a erosão na
encosta causada peia cheia e vazante do rio amazonas e urbanização da praia do brilho do
banzeiro no Distrito do Caburi no que esperamos contar com a aprovação dos nobres pares para

nossa propositura. E, em sendo aprovada, que se encaminhe ao setor competente.
PROTOCOLO

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 09 de novembro de 2021. Recebido err/'^

de.
AFONSO DE SOUZA ROCHA
Vereador - Autor da propositura '

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

http://www.camaraparintins.am.gov.br